N. 561.

**Card. Alderanus Cybo
Opitio Pallavicini**

Romae, 21 VI 1681.

Nuntiat se in Dataria Apostolica operam suam interposuisse, ut explanaretur negotium canonicatus Varmiensis (qui canonicatus, petente rege Hadriano von der Linde collatus, ut aulico suo conferretur princeps Iosephus Carolus Lubomirski summo pontifici supplicavit). Adiungit tamen Hadrianum von der Linde de hoc accepto beneficio nihil curavisse.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 183A f. 459v-460r.

Al medesimo.

Del Canonico di Varmia, conferito da N.ro Signore a preghiera del Re ad Adriano Vanderlinde⁷¹⁴, si supplicò, si come V.ra Signoria Ill.ma mi accenna, anche il Sig. Principe Lubomirski⁷¹⁵ per il suo maggiordomo, ma penetratosi ciò da me, feci avvertire i Ministri della Dataria della gratia già fat-tane dalla Sua Santità ad istanza del Re medesimo, onde non ebbero poi effetto quelle del Sig. Principe.

Meritava però il Vanderlinde che altri gli intorbidassero questa provi-sione, mentr' egli né per se stesso, né per mezzo d'altri dopo un anno che n'è provveduto, si è mai affacciato non solo per farne la spedizione, ma né pur per render consapevole Mons. Datario⁷¹⁶ o alcuno de' suoi ministri, della grazia ricevutane da [460r] Sua Beatitudine, si che per tal cagione potea correre ogni pregiudizio il Vanderlinde. Anche in questa picciola cosa può la Maestà Sua riconoscer l'attenzione mia al servirla. E prego a V.ra Signoria Ill.ma dal Signor Dio vero bene. Roma, 21 Giugno 1681.

⁷¹⁴ Cfr. N. 453 et notam 456, p. 143.

⁷¹⁵ Princeps Iosephus Carolus Lubomirski rogabat, ut canonicatus Varmiensis aulico suo Mat-thiae Psojecki conferretur; cfr. N. 453 et notam 458, p. 144.

⁷¹⁶ Stephanus Agostini (1613-1683), ab a. 1676 datarius et eleemosynarius pontificius, a 1 IX 1681 cardinalis.

N. 562.

**Card. Alderanus Cybo
Opitio Pallavicini**

Romae, 21 VI 1681.

Certiozem eum facit informationes et documenta de abbazia Tremesnensi Nicolao Stanislao Świącicki in commendam concedenda Romae diligenter examinatum iri, nuntium vero de toto negotio tempore suo debitam significationem esse accepturum.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 183A f. 458v.

Al medesimo.

Le notizie et i documenti, che V.ra Signoria Ill.ma mi ha trasmessi sopra l'esposto nel memoriale, presentato qua per parte di Nicolò Pviēcisch [Świącicki]⁷¹⁷, il quale aspira alla commenda dell'Abbadia di Tremesna, saranno qui diligentemente considerate, et a suo tempo le significherò la deliberazione che sopra tale affare si sarà presa. Con che auguro a V.ra Signoria Ill.ma dal Signor Dio etc. Roma, 21 Giugno 1681.